
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 238/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, pu-
blicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/406159, de 19/04/2021 
e o Memorando nº 07/2021, de 19/04/2021 – CCON.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 22/04/2021, as férias 
da servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº. 57196030/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, concedidas através 
da Portaria nº. 154/2021, de 04/03/2021, publicada no DOE nº. 34.510, de 
08/03/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um saldo de 
27 (vinte e sete) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 647314

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 011/2020– CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/247309
Objeto: Contratação de Consultoria Especializada na Elaboração e Re-
visão de Planos Municipais de Saneamento Básico nos 04 Eixos de De-
senvolvimento Urbano (Água, Esgoto, Drenagem e Resíduos Sólidos), 
conforme Termo de Referência e anexo.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
Julgamento das Propostas Técnicas correspondente a CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA nº 011/2020, julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão 
da Comissão, convocando as empresas Classificadas a baixo para a abertura 
das propostas comerciais, que acontecerá no dia 27/04/2020 as 14:00h.
1º LUGAR: ALIANÇA PROJETOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINIS-
TRATIVO EIRELI, CNPJ: 16.807.274/0001-27 - CLASSIFICADA COM 81,00 PONTOS;
2º LUGAR: CONSÓRCIO ENVEX/FERMA: ENVEX ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA-FERMA ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ: 08.418.789/0001-
07/76.703.404/0001-03 – CASSIFICADA COM 81,00 PONTOS;
3º LUGAR: E.C.P. SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, AMBIEN-
TAIS, SOCIAIS E PRODUTIVAS – EIRELI, CNPJ: 10.721.497/0001-8 – 
CLASSIFICADA COM 72,00 PONTOS;
4º LUGAR: TERRA LTDA, CNPJ: 04.015.340/0001-47 04.015.340/0001-47 
– CLASSIFICADO COM 57,00 PONTOS
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 20 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 647315

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2020
Objeto: Remanejamento de quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas 
anexas do Contrato, sem alteração do valor contratual vigente.
Data de Assinatura: 19/04/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Valetel Comércio e Serviços Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 647337

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Ordinária que será 
realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, nº 
1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 30 de abril de 2021, a fim de delibe-
rar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação so-
bre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes e do 
Conselho Fiscal, relativo ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020;
2) Eleição/reeleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) O que ocorrer
Belém/PA, 20 de abril de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 646260

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empeno Nº 2021NE00422
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 007/2021
Objeto: Aquisição de Certificado digital E-CNPJ, do Tipo A!-0, com 
validade para 12 (doze) meses
Valor: R$ 217,50 (duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos)
Programa de Trabalho: 1626150882380000, Fonte: 0261 – Nature-
za da Despesa: 339040
Vigência: 22.04.2021 a 20.04.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto Fenacon
Data da Assinatura: 19.04.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 647439

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 233982/2021
MODALIDADE: CONVITE Nº 01 /2021-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Enge-
nharia Elétrica para Manutenção e Recuperação do Sistema de Iluminação 
Pública da Avenida João Paulo II, no Trecho entre Passagem Mariano e o 
Viaduto da Avenida Mário Covas.
EMPRESA VENCEDORA:
AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora do Convite nº 
01/2021, pelo critério de menor preço, no total de R$ 207.941,84 (duzentos 
e sete mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos).
Belém- PA, 20 de abril de 2021.
Ruy Klautau de Mendonça
Diretor Geral do NGTM (em exercício)

Protocolo: 647323

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 146 DE 20 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
19.04.2021, publicado no DOE Nº 34.558, de 20.04.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA LANGBECK OHANA, Identida-
de Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
GEP-DAS-011.4, lotada no Gabinete do Secretário-GABS, para respon-
der pelo cargo de Secretário Adjunto, DS8, no período de 16/04/2021 a 
30/04/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impe-
dimento da titular EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional 
nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, DS8, lotada na 
SECAD, que se encontra respondendo pelo cargo de Secretário de Estado, 
no período acima citado, conforme o Decreto de 19.04.2021, publicado no 
DOE Nº 34.558, de 20.04.2021
II – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 16.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 647479

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021
Órgão Licitante: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET – Processo: 2020/92843
Modalidade: Pregão Eletronico nº 001/2021, do tipo “menor preço”.
Data: 05/05/2021 as 14:00 Hs ( horario de Brasilia)
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de so-
luções tecnológicas que possibilitem modernizar os processos de ensi-
no-aprendizagem, assim como processos administrativos manuais e de 
gestão do conhecimento, detendo recursos avançados com este escopo. 
Conforme planilha que consta no Termo de Referência.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através do site www.com-
prasgovernamentais.gov.br/www.sectet.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Leonildes Pires Ribeiro Junior
Pregoeiro/SECTET

Protocolo: 647318


